harus dikaji secara kritis dan objektif.
15

Di sisi lain, tradisi dan

modernitas harus berjalan beriringan. Hal ini menjelaskan

bahwa tradisi dan modernitas Islam, dua nilai yang saling

bersesuaian, hadir dalam kombinasi.

Tokoh-tokoh pembaharu Islam itu seperti Muhammad

‗Abduh (w. 1323 H/1905 M), Jamal al-Din al-Afghani (w. 1314

H/1897 M), Muhammad Rashid Ridha (w. 1354 H/1935 M),

Muhammad al -Shawkani (w. 1250 H/1834 M), dan Jalal al-

Shan'ani (w. 1225 H/1810 M) yang mendirikan salafisme

H/1328 M) dan penggantinya bernama Ibnu Qayyim al-

Jawziyah (wafat 751 H/1350 H).
16

Tokoh-tokoh ini memiliki

kualitas tersendiri yang membuat beberapa kalangan

menyebutnya sebagai perkumpulan yang lebih pionir, moderat,

dan reformis. Selain menampilkan diri sebagai tokoh orisinil

yang berbeda dari kelompok fundamentalis atau puritan, meski

liberal.